ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е. А. НИКОНОВА     С. ВАСИЛЬЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Протокол № 3

Заседания комиссии по противодействию коррупции

От 17.05.2024 г

Присутствовало: 7 человек

Повестка дня:

1. Об   итогах   проведения   экспертизы   действующих локальных нормативных актов

Учреждения на наличие  коррупционной составляющей.

2. Об обеспечении открытости деятельности Учреждения (размещение на официальном сайте

Учреждения отчёта о самообследовании, результатов независимой оценки качества и др.).

3. Об   организации антикоррупционного воспитания обучающихся   Учреждения,   о

проведении   мероприятий, приуроченных   к   Международному  дню   борьбы   с

коррупцией (9 декабря).

4. О   формировании   резерва   кадров   на   замещение должности директора Учреждения.

Ход собрания:

По первому вопросу выступила председатель комиссии Абросимова Галина Викторовна и

предоставила анализ проведенного мониторинга действующих нормативно-правовых актов

Учреждения и сообщила, что все локальные акты не имеют коррупционную составляющую

И соответствуют действующему законодательству. Также Галина Викторовна довела до сведения

информацию о том, что в Устав Учреждения внесены изменения и дополнения.

По второму вопросу выступила директор Учреждения Хопова Светлана Викторовна она

ознакомила с отчетом самообследования ГБОУ СОШ с. Васильевка и результатами независимой

оценки качества образовательной деятельности. Результаты размещены и находятся в открытом

доступе на Сайте Учреждения.

Заместитель директора по ВР Абросимова Галина Викторовна сообщила, что одной из

основных функций школы является формирование правовой культуры педагогов и учащихся,

осознание ими высшей ценности прав  и свобод человека. Учащиеся должны знать не только свои

основные права, но и способы их защиты. Темы по профилактике и борьбе с коррупцией в системе

образования школы включены в разделы курса «Обществознание», «ОБЖ», «Классные часы».

Уроки по данной тематике проводятся в формате дискуссий, дебатов, круглых столов. На

родительских собраниях, на заседаниях родительского комитета , на совещаниях классных

руководителей рассматриваются вопросы по предупреждению коррупции. Составлен план

мероприятий по антикоррупционному воспитанию педагогов и учащихся на 2023-2024 учебный

год. На школьном Сайте размещены Устав Учреждения, адреса, телефоны органов, куда должны

обращаться граждане в случае проявления коррупционных действий: фактов вымогательства,

взяточничества и других проявлений.

По четвертому вопросу сообщила что, в случае отсутствия директора ГБОУ СОШ

с. Васильевка исполнение обязанностей возлагается на заместителей директора и руководителя

структурного подразделения, в должностных обязанностях данный раздел прописан.

РЕШЕНИЕ:

Секретарю  комиссии  вести  контроль  за  входящей  документацией  по

антикоррупционной деятельности

Председатель комиссии                                                            Абросимова Г.В.

Секретарь комиссии                                                                 Яксонова О.В.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА

Е. А. НИКОНОВА    С. ВАСИЛЬЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Протокол № 2

Заседания комиссии по противодействию коррупции

От 12.02.2024 г

Присутствовало: 7 человек

Повестка дня:

1. Об  осуществлении  контроля  за  получением,  учётом, хранением, заполнением и
порядком выдачи документов  государственного  образца  об  основном общем образовании
и о среднем общем образовании в 2023-2024 году

2. О проведении анализа трудовых договоров, должностных инструкций работников и
Устава Учреждения с  учетом интересов усиления борьбы с коррупцией.

3. Отчёт  о  работе  официального  сайта  Учреждения  в  целях обеспечения  прозрачности
деятельности  школы  и  о ведении   на   официальном   сайте   Учреждения   рубрики
«Противодействие коррупции»

4. Анализ  работы  комиссии  с  обращениями  граждан  и юридических лиц,  содержащими
сведения коррупционной деятельности работников Учреждения

5. О реализации Плана работы ГБОУ СОШ с. Васильевка на 2023-2024 учебный год.

6. Состояние антикоррупционного воспитания в школе

Ход заседания:

1. По первому вопросу слушали председателя комиссии  Абросимову Галину  Викторовну, о

том,  что  проведены  Собрания  работников  с  изучением  Постановления  Правительства

Российской  Федерации  от  09.01.2014  г.  №10  «о  порядке  сообщения  отдельными

категориями  лиц  о  получении  подарка  в  связи  с  их  должностным  положением  или

исполнением  ими  служебных  (должностных)  обязанностей,  сдачи  и  оценки  порядка,

реализации  (выкупа)  и  зачисления  средств,  вырученных  от  его  реализации»  (вместе  с

«Типовым положением о сообщении отдельными категориями лиц о получении подарка в

связи  с  их  должностным  положением  или  исполнением  ими  служебных  (должностных)

обязанностей,  сдаче  и  оценке  подарка,  реализации  (выкупа)  и  зачислении  средств,

вырученных  от  его  реализации»)».  Галина  Викторовна  также  сообщила  о  состоянии

антикоррупционного  воспитания  школьников.  Анализ  позволил  выявить  следующие

компоненты системы антикоррупционного воспитания в школе:

- отсутствия случаев коррупционного поведения в Учреждении;

-  антикоррупционное  просвещение:  изложение  сущности  коррупции  как  преступного

действия на уроках обществознания и истории, ОБЖ, литературы;

-обретение  опыта  решения  жизненных  и  школьных  проблем  на  основе  взаимодействия

педагогов и учащихся;

-  педагогическая  деятельность  по  формированию  у  учащихся  антикоррупционного

мировоззрения.

Галина Викторовна выделила основные элементы системы антикоррупционного воспитания

в школе:

- учащиеся начальных классов – формирование положительного отношения к хранителям

порядка через беседы-убеждения, ролевые игры;

- учащиеся 5-7 классов – формирование навыков совместной организации порядка в классе и

школе через коллективно-творческие дела, ролевые игры;

-  8-9  классов  –  формирование  компетентности  в  решении  жизненных  задач  по

существующим нормам и правилам, успех без нарушений через обучающие практикумы;

- учащиеся 10-11 классов – формирование у учащихся антикоррупционного мировоззрения

через уроки, дискуссии.

Антикоррупционное воспитание формируется в школе через:

1. Учебный  процесс  при  изучении  таких  учебных  предметов  как  история,

обществознание,  литература,  русский  язык,  ОБЖ,  программы  внеурочной

деятельности «Финансовая грамотность».

2. Система проведения классных часов с учащимися 1-11 классов.

3. Наличие  информационных  стендов,  страницы  на  сайте  Учреждения  и  системы

антикоррупционного просвещения, на которых размещены:

- адреса и телефоны органов, куда должны обращаться граждане в случае проявления

коррупционных действий;

-  информация  для  родителей  о  расходовании  средств  (втом  числе  в  ежегодном

публичном отчете);

-  информация  для  родителей  о  политике  школы  в  отношении  коррупции  (через

официальный сайт, стенд, родительские собрания).

Слушали секретаря  комиссии  Яксонову  Оксану  Викторовну,  которая  отметила,  что  за  1

полугодие в школе жалоб со стороны родителей, учеников, педагогов на противоправные

действия в школе не было.

Заслушали  заместителя  директора  по  УВР  Фанфора  Наталью  Михайловну,  которая

сообщила,  что  отчет  по  хранению,  заполнению  и  порядок  выдачи  документов

государственного образца в июне 2024 года соответствовал законодательству Российской

Федерации

Директор  Учреждения  Хопова  Светлана  Викторовна  сообщила,  что  проведенный

анализ  трудовых договоров и должностных инструкций работников составлены с учетом

интересов уситления борьбы с коррупцией. Она также сообщила, что согласно изменений в

законодательстве  Российской  Федерации  и  открытием   Точек  Роста,  будут  вносится

изменения в Устав ГБОУ СОШ  с. Васильевка.

Ответственный за сайт Учреждения Лобов Александр Валерьевич обратил внимание

присутствующих  на  то,  что  официальный  Сайт  Учреждения  обеспечивает  прозрачность

деятельности Учреждения и имеется раздел «Противодействие коррупции», размещены все

действующие документы Учреждения.

РЕШЕНИЕ:

Признать работу по противодействию коррупции в 1 полугодии 2023-2024 учебного года

удовлетворительной.

Принять  к  сведению информацию о состоянии  антикоррупционного  воспитания  в

школе,  ответственному  за  антикоррупционное  образование  Абросимовой  Галине

Викторовне,  на  основании   методических  материалов,  оказать  помощь  классным

руководителям в проведении классных часов, посвященных противодействию коррупции в

1-11 классах в первом полугодии 2023-2024 учебного года.

Секретарю  комиссии  Яксоновой  Оксане  Викторовне  подготовить  материалы  для

обновления информационного стенда, посвященному борьбе с коррупцией.

Председатель комиссии                                                            Абросимова Г.В.

Секретарь комиссии                                                                 Яксонова О.В.

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САМАРСКОЙ

ОБЛАСТИ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА

ИМЕНИ ГЕРОЯ СОВЕТСКОГО СОЮЗА Е. А. НИКОНОВА   С. ВАСИЛЬЕВКА

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА СТАВРОПОЛЬСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ.

Протокол № 1

Заседания комиссии по противодействию коррупции

От 01.09.2023 г

Присутствовало: 7 человек

Повестка дня:

1.  Разработка и  утверждение плана  работы комиссии по противодействию коррупции в
школе на 2023/2024 год

2. Обзор    федеральных    и    областных    законов    по противодействию коррупции.

3. О совершенствовании организации и проведения ГИА.

4. Организация информирования участников  процесса. Определение ответственности
должностных привлекаемых  к  подготовке  и  проведению  ГИА  за неисполнение,
ненадлежащее выполнение обязанностей и злоупотребление служебным. Обеспечение
ознакомления    участников    ГИА    с  полученными ими результатами

5. О  внесении  изменений  в  должностные  обязанности работников Учреждения на
предмет коррупции.

6. О  создании  на  официальном  сайте  Учреждения  рубрики «Противодействие
коррупции»

Ход заседания:

По первому вопросу слушали председателя комиссии Абросимову Галину

Викторовну, она предложила рассмотреть план работы комиссии на 2023-2024 учебный год

и предоставить его на утверждение директору Учреждения.

По второму вопросу Галина Викторовна провела обзор федеральных и региональных
законов по  противодействию коррупции и предложила еще раз их довести до сведения
работников.

По третьему вопросу заслушали  директора Учреждения Хопову Светлану
Викторовну, которая сообщила, что государственная итоговая аттестация в Учреждении
проводилась в соответствии с антикоррупционной политикой.

Секретарь комиссии Яконова Оксана Викторовна предложила внести изменения в
должностные обязанности работников Учреждения на предмет коррупции.

Председатель комиссии Галина Викторовна Абросимова предложила провести
проверку рубрики «Противодействия коррупции» на Сайте Учреждения на соответствие
соблюдения требованиям.

Решение:

1. Признать работу удовлетворительной.

2. Принять меры по выполнению вопросов озвученных на заседании.

3. организовать мониторинг, путем анкетирования, на предмет знания сотрудниками и
подростками основных антикоррупционных законов.

Председатель комиссии                                                            Абросимова Г.В.

Секретарь комиссии                                                                 Яксонова О.В.

		2024-06-05T16:30:37+0400
	00a5c13d6231d34dbb
	Хопова С.В.